

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2017

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	53.474.323,0	29.098.588,4	25.373.912,4
Receitas Tributárias	2.156.520,0	1.401.724,3	1.135.604,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	290.260,0	380.857,0	186.185,2
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	622.478,0	316.380,1	309.723,8
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	0,0	13.314,4	0,0
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.155.210,0	557.377,9	580.389,0
Outras Receitas Tributárias	88.572,0	133.794,9	59.306,6
Receita de Contribuição	2.666.524,0	1.772.825,6	1.286.774,2
Receita Previdenciária	2.664.724,0	1.772.825,6	1.286.774,2
Outras Receitas de Contribuições	1.800,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial Líquida	18.171,0	11.815,0	7.541,9
Receita Patrimonial	2.663.872,0	1.940.709,5	4.133.190,7
(-)Aplicações Financeiras	2.645.701,0	1.928.894,5	4.125.648,8
Transferências Correntes ¹	47.101.488,4	23.716.074,3	22.214.176,2
Cota Parte FPM (80%)	9.292.964,0	4.589.369,4	4.240.251,3
Cota Parte ICMS (80%)	18.364.581,6	8.495.788,1	8.662.378,1
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	60.386,4	29.964,4	30.193,2
Convênios	93.048,0	278.487,8	21.304,4
Outras Transferências Correntes	19.290.508,4	10.322.464,6	9.260.049,2
Demais Receitas Correntes	1.531.619,6	2.196.149,2	729.815,5
Dívida Ativa	50.168,0	23.068,2	28.615,6
Diversas Receitas Correntes	1.481.451,6	2.173.081,0	701.199,9
RECEITAS DE CAPITAL (II)	7.253.800,0	57.037,5	3.100,0
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	18.000,0	0,0	3.100,0
Transferências de Capital	7.234.800,0	57.037,5	0,0
Convênios	7.234.800,0	57.037,5	0,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	1.000,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	7.235.800,0	57.037,5	0,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	60.710.123,0	29.155.625,9	25.373.912,4

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2016	Jan a Jun/2017	Jan a Jun/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	55.425.856,5	32.713.137,7	32.803.224,6	22.432.331,2	22.914.898,8
Pessoal e Encargos Sociais	34.877.687,8	17.270.302,0	17.184.561,6	15.818.716,7	16.114.495,0
Juros e Encargos da Dívida (IX)	300,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	20.547.868,7	15.442.835,7	15.618.663,0	6.613.614,5	6.800.403,8
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	55.425.556,5	32.713.137,7	32.803.224,6	22.432.331,2	22.914.898,8
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	5.628.158,3	302.762,1	221.183,6	23.984,2	85.308,0
Investimentos	5.627.852,3	302.762,1	221.183,6	23.984,2	85.308,0
Inversões Financeiras	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	106,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	5.628.052,3	302.762,1	221.183,6	23.984,2	85.308,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.412.188,1	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	63.465.796,9	33.015.899,8	33.024.408,2	22.456.315,4	23.000.206,8
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-2.755.673,9	-3.860.273,9	-7.650.495,8	6.699.310,5	2.373.705,6
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				0,0

Fonte : Controle Interno

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.